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ÚVOD

Moje bakalářská práce má název „Jak ovlivňuje profese sestry kvalitu jejího života“.

Proč jsem si zvolila právě toto téma? Mám rodinu, manžela a tři děti. Všechny je velice

miluji. Miluji také svou práci. Neumím si představit, že bych v životě dělala jinou profesi.

Tak se někdy stává, že svou profesi řadím nad zájmy rodiny. Jednoduše řečeno, život rodiny

(plánování akcí, dovolené, rodinných sešlostí) se řídí podle mých možností. Jestli to mým

bližním vadí? Někdy ano. Ví, že mě moje profese velmi baví, tak se mě snaží chápat.

Profese sestry je velmi náročná na psychiku, vědomosti, zručnost a čas. Povolání

sestry patří mezi „pomáhající“ profese. Jsou na ni kladeny čím dál větší nároky, plní řadu rolí.

Každá sestra by však na svou profesi měla být hrdá. Povolání sestry prošlo za svou bohatou

historii velkými změnami a dnes má i společenskou prestiž. Dokazuje to postup ze dvacátého

čtvrtého místa na třetí v žebříčku profesí.

Profese sestry je časově náročná. Je ovšem náročná i v komunikaci, především

v komunikaci s lékaři a spolupracovníky. Markantní je to hlavně ve velkém kolektivu, jaký je

na našem pracovišti. Pracuji na metabolické jednotce intenzivní péče FN Hradci Králové.

Právě vztahy na pracovišti řešíme doma po příchodu ze zaměstnání více, než časovou

náročnost mé profese. Mnohdy se řešení vztahů probírá i na večírcích, či náhodných posezení

s kolegyněmi.

Zajímalo mě tedy, jakým způsobem nebo jestli vůbec profese sester zasahuje do jejich

soukromého života.
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Motto:

„Povolání sestry je ošetřovatelská služba nemocnému. To znamená postaviti se do boje za

nejvyšší hodnoty člověka, do boje za zdraví a navrácení nemocného do rodiny a do

společnosti. V tomto významném povolání může sestra dojíti štěstí a spokojenosti, jestliže

dobře uvážila, zda její ideál býti sestrou se kryje s povinnostmi, které tato služba obsahuje.“

MUDr. František Slabihoudek
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Cíle teoretické části

1) Vysvětlit pojmy „kvalita života“, „profese“

2) Popsat podmínky sester v historii

3) Přiblížit osobnost sestry

4) Popsat role sestry

1.2 Kvalita života

„Nejen obohatit život o léta, ale i obohatit léta o život“

Mezinárodní gerontologická společnost

„Sestra má být ve svém povolání dobrou odbornicí a v životě ušlechtilým člověkem.“

DS Marie Jitka Nápravníková-Pazourková

Na kvalitu jako takovou se můžeme dívat z mnoha úhlů. Kvalita znamená splnit

určité požadavky. Požadavky si určuje konkrétní člověk (nemocný, zákazník). Vysvětlení

pojmu není jednoduché. Zejména proto, že nepředstavuje soubor metod, pracovních postupů

či technik, ale v moderním pojetí je chápána jako filozofie, jež je úzce spojena s organizační

kulturou (Škrlovi, P. a M., 2003).

Definovat kvalitu života není snadné. Popis vychází z Maslowovy teorie o potřebách.

Ta vychází z uspokojení základních lidských potřeb, jako jsou spánek a odpočinek, přijímání

potravy, vylučování. Dnes existuje řada definic kvality života, ale zdá se, že žádná z nich není

akceptována. Mají však společné to, že pojem by měl obsahovat údaje o fyzickém,

psychickém a sociálním stavu člověka. Obvykle je definována jako subjektivní posouzení

jedincem vlastní životní situací. Smyslem existence života se čím dál víc stává život sám. Od

druhé poloviny minulého století se začala kvalita života zkoumat v různých disciplínách. Ze

začátku byla předmětem zájmu spíše materiální stránka, postupně byl zaznamenán posun

k subjektivnímu vnímání a existenci vlastního života.

Kvalita života je složitý pojem. Dotýká se lidské existence a smyslu žití. Zkoumá

materiální, psychologické a sociální chování. (Vojenské zdravotnické listy, 2004 č. 1).
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Psychologové při svých definicích často kladou důraz na spokojenost. Podle tohoto

pojetí žije kvalitně ten, kdo je se svým životem spokojen. Pokud je položena otázka „Kdy je

člověk spokojen?“, odpověď je jednoduchá: jakmile se člověku daří splňovat své vytyčené

cíle (Křivohlavý, 2002).

Díky dosavadním psychologickým výzkumům můžeme dnes s určitou jistotou říci, že

dobře nebo poměrně lépe je těm lidem, kteří se charakterizují integrovanou osobností. Je

dobře i těm lidem, v jejichž osobě lze spatřovat tvořivé, generativní a kreativní prvky

(Křivohlavý, 2004).

Hodnotová orientace jedince výrazně ovlivňuje subjektivní vnímání kvality života.

Životní hodnoty zaujímají přední místo v motivační struktuře a v chování člověka. Ovlivňuje

ji i politická situace. Změny vyvolané politiky mají vliv na systém hodnot společnosti.

Hlavním subjektem změn hodnotového systému je mladá generace. Vliv hodnotového

systému je uzpůsoben ostatními složkami osobnosti a společenskými podmínkami. Stále platí,

že prioritou mladé generace je zdraví, druhé místo zaujímá láska (Payne, 2005).

Otázkou kvality života se zabývali lidé od pradávna. Je studována ve dvou rovinách.

Spirituální a druhou cestou byly otázky filozofické. V případě duchovního pojetí kvality

života šlo o otázky moudrého či dobrého žití v protikladu, kdy ho řídí vychytralost. V případě

filozofického zájmu se jednalo o otázky protikladů dobrého a špatného života. Tyto otázky

mají bohatou historii. Můžeme se s nimi setkat již v antice, kdy byl formulován směr

hédonismus. Hédonismus znamená slast a ve smyslu kvality života pak i štěstí. Obecně

řečeno: „Dobře a šťastně žije ten, kdo si v bohaté míře užívá smyslovými cestami přicházející

slastí.“ Aristipos z Kyrény (Křivohlavý, 2004).

1.2.1 Faktory ovlivňující kvalitu života

1. Fyzická kondice – do jisté míry je ovlivňována symptomy nemoci či aplikovanou

terapií

2. Funkční zdatnost – to znamená stav tělesné aktivity, schopnost komunikovat

s rodinou, přáteli, schopnost uplatnění v zaměstnání

3. Psychický stav – záleží na převládající náladě, postoji k životu, nemoci

4. Spokojenost s léčbou – jedná se zejména o spokojenost s léčbou, zručnost a

informovanost personálu při odborných výkonech, sdílnost personálu, schopnost

komunikace
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5. Sociální stav – hodnoceno zejména stavem komunikace člověka s ostatními lidmi,

společenské zařazení (Vojenské zdravotnické listy, 2004, č. 1).

1.2.2 Situační vlivy působící na kvalitu života

Změna se výrazně projeví v období nemoci. Nemoc, choroba, zranění či léčení

negativně ovlivní kvalitu života, a to ve smyslu její výše, složení i váhy jednotlivých složek,

které jsou při posuzování brány v úvahu. Zároveň lze také očekávat, že změna sociální

situace, věk, změna pracovních nebo životních podmínek se na kvalitě života projeví

(Křivohlavý, 2002).

1.2.3 Profese

Profese je činnost, která je předmětem osobního zájmu jedince, jež ji pravidelně

vykonává. Má k ní určité předpoklady a vzdělání. Profese je povolání vyžadující speciální

dovednosti, vědomosti a přípravu. Jedinec ji provádí na základě svého zájmu a vztahu

k činnostem. Naproti tomu zaměstnání může být zařazeno mezi činnosti prováděné ne na

základě osobního zájmu jedince. Zajisté se může stát, že povolání může přejít u jedince

v zaměstnání a naopak (Škrlovi P. a M., 2003).

Profesi jedinec vykonává na základě dlouhodobého speciálního vzdělávání a

praktického výcviku za účelem získání potřebných dovedností a znalostí. Ošetřovatelská

profese je zaměřena na pomoc druhým. Je tedy zřejmé, že povolání zabývající se pomocí

druhým a je vykonáváno na základě zákonných norem a předpisů, klade jiné, obtížně

specifikovatelné požadavky na pracovníky. Jejich vztah k profesi a postoje vytvářené v rámci

nebo během působení v oboru jsou důležitou součástí osobnosti sestry (Florence, 2009).

1.3 Společenské aspekty profese sestry

Počátky ošetřovatelství, potažmo sesterské profese, sahají až do středověku a mají

přímou souvislost s křesťanstvím. Péče o člověka má však historii daleko starší, sahající až do


[…]


o Ne,

proč__________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

18. Zbývá vám času na koníčky?

o Ano

o Ne, proč

b) únava

c) nadbytek služeb

d) pocit, že nestíháte

e) jiné

19. Kdo je pro Vás oporou ve Vašem rodinném zázemí?

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

20. Kdo je Vám oporou na Vašem pracovišti?

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

21. Jste spokojen (a) se svými rodinnými vztahy?

o Ano, spokojen (a)

o Středně spokojen (a)

důvod___________________________________________________

o Ne, nespokojen (a),

důvod__________________________________________________________

_______________________________________________________________

22. Jste spokojen (a) se vztahy na pracovišti?

o Ano, spokojen (a)

o Středně spokojen (a),

důvod________________________________________________________________

o Ne, nespokojen a),

důvod________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

23. Máte potřebu řešit situace ze zaměstnání po návratu domů?

o Ano, důvod:

 Přináší mi to úlevu

 Hledám rozhřešení

 Jiné__________________________________________________________________

o Ne, důvod:

 Nikoho to nezajímá

 Nechci obtěžovat

 Jiné__________________________________________________________________

24. Co nejčastěji řešíte s Vašimi blízkými ve vztahu k Vaší profesi?

o Vztahy na pracovišti s kolegyněmi, kolegy

o Vztahy na pracovišti s lékaři

o Náročnost profese

o Časová problematika

o Vzdělávání

o Jiné

25. Máte-li problémy v osobním životě, dokážete se od nich oprostit v zaměstnání?

o Ano

o Ne, proč_________________________________________________________

26. Bavíte se s nemocným o svém osobním životě?

o Ano, bavím se

o Pouze určité údaje (bydliště, stav, počet dětí)

o Zásadně se nebavím

27. Svůj přístup k nemocným byste charakterizoval (a) jako:

e) Empatický

f) Chovám se slušně

g) Naznačím, že nejsem služka

h) Dám najevo, když mě nemocný obtěžuje svými nadměrnými požadavky

28. Jste spokojen (a) s tím, co můžete udělat pro druhé?

o Ano, jsem

o Ne, nejsem,

důvod________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

29. Kdybyste mě l(a) možnost si po druhé zvolit svou profesi, volila byste stejně?

o Ano, volil (a)

 Práce mě baví, nacházím uspokojení

 Patřičná společenská prestiž

 Dostatečné finanční ohodnocení

 Možnost se dále vzdělávat

 Jiné

o Ne, nevolil (a), důvod

 Psychická únava

 Fyzická únava

 Nedostatečná zpětná vazba

 Špatné finanční ohodnocení

 Nutnost dalšího vzdělávání

30. Co byste doporučil (a) ke zlepšení Vaší kvality života?

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

DOTAZNÍK PRO RODINNÉ PŘÍSLUŠNÍKY

Jmenuji se Martina Sýkorová, jsem studentkou III. ročníku Ošetřovatelství LF UK

v Hradci Králové. Jedním z předpokladů úspěšného ukončení bakalářského studia je napsání

bakalářské práce. Moje práce má název „Jak ovlivňuje profese sestry kvalitu jejího života“.

V dotazníku pro rodinné příslušníky jsem si dovolila položit několik otázek, prostřednictvím

nichž bych chtěla zjistit, jak profesi sestry vnímá její bezprostřední okolí. Tímto Vás prosím o

odpovědi na níže položené otázky. Dotazník je anonymní. Prosím, nenechte se ničím ovlivnit.

Na otázky odpovídejte tak, jak to cítíte.

Za dokonalou spolupráci předem děkuji.

…………………………………..

1. Věk

• 10 – 20

• 21 – 30

• 31 – 40

• 41 – 50

• 50 a více

2. Pohlaví

• Žena

• Muž

3. Ve vztahu k Vaší blízké osobě jste:

• Manžel (ka)

• Partner (ka)

• Dítě

• Matka

• Otec

4. Vzdělání

 Základní

 Vyučen (a) v oboru

 Střední odborné s maturitou

 Vyšší odborné

 Bc.

 Vysokoškolské

 Student (ka) základní školy

 Student (ka) učebního oboru

 Student (ka) střední školy

 Student (ka) vyšší odborné školy

 Student (ka) vysoké školy

5. Co si představujete pod pojmem kvalita života?

___________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

6. Co pro Vás znamená profese sestry?

7. Chtěl (a) byste, aby Vaše blízká osoba změnila zaměstnání?

 Ne, proč? _____________________________________________________________

 Ano, proč?

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

8. Čím konkrétně zasahuje profese Vaší blízké osoby do běžného života?

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

9. Má-li Vaše blízká osoba potřebu rozebírat doma události ze zaměstnání, zachováte

se:

 Vyslechnu, mám neutrální postoj

 Aktivně poslouchám, snažím se o účast

 Dělám, že poslouchám

 Naznačím, že mě problémy nezajímají

 Obtěžuje mě to

10. Jakou příčku žebříčku společenského postavení zaujímá podle Vás profese sestry?

 Do pátého místa

 Do desátého místa

 Do patnáctého místa

 Do dvacátého místa

 Na žebříčku není

11. Víte, na jakou příčku žebříčku společenského postavení zaujímala profese sestry

v minulém roce?

 Na prvním místě

 Na třetím místě

 Na pátém místě

 V druhé desítce

 Neumístila se vůbec

12. Co byste změnil (a) na profesi sestry, byla-li by ta možnost?

(pokud byste něco měnil (a))

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________