UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKA ŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetřovatelství
Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE
OPONENTSKÝ POSUDEK

Autor/ka bakalářské práce: Martina Sýkorová
Název práce: Jak ovlivňuje profese sestry kvalitu jejího života
Vedoucí bakalářské práce: Jaroslava Pečenková
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ivana Šlaisová

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska
Zpracování teoretické části
V úvodu studentka neshrnuje literární údaje k problematice, na níž je bakalářská práce zaměřena. Rozsah úvodu neodpovídá požadavkům
bakalářské práce (2- 3 stran).
V teoretické části studentka popisuje vývoj českého zdravotnického školství od jeho prvopočátku, z historického pohledu uvádí pracovní
podmínky sester. Tyto kapitoly zastiňují stěžejní zaměření práce daném v jejím názvu, profesi sestry v současnosti a kvalitu jejího života.
Z výše popsaného zjištění hodnotím známkou dobré.
Zpracování empirické části
Z popisu zkoumaného souboru ne zcela jasně vyplývá, kdy byl průzkum uskutečněn a co bylo kritériem pro výběr respondentů (dotazník
např. nabízí věkovou kategorii do 60 let), jaká byla forma distribuce a jak zajištěna anonymita respondentů.
V dotaznících neuvedeny instrukce a závěrečné informace pro respondenty. V dotazníku pro sestry je ne zcela přesně formulována položka č.
6. Délka praxe ( 0 – 5 let, 5 – 10 let, atd.). Dotazník určený rodinným příslušníkům, z mého pohledu, ne ve všech položkách je zcela
adekvátní pro žáky základních škol (např. položka č. 9). U položky č. 4 ne zcela jasná nabídka ve vzdělání, u položek Bc. a vysokoškolské.
Seznam použité literatury ne zcela odpovídá požadovaným normám.

Jiné: V textu názvy kapitol, tabulek a grafů nepsány v souladu s požadavky na bakalářskou práci. Studentka uvádí zkratky, nedohledáno
jejich vysvětlení, např. ks, SZdŠ, VZdŠ. V textu uvádí pojem „zdravotní sestra“
(např. str. 88). V empirické části za dvojtečkou nepsán mezerník. Na str,. 32 tabulka č. 7 bez souvislosti k položce č. 6.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Jaká doporučení byste navrhla pro event. zlepšení kvality života sestry managementu zdravotnického
zařízení?

2) Jak a v jaké oblasti profese sestry ovlivňuje kvalitu Vašeho života?
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